



ĒRĢĻU NOVADA ZINĀS

Ērgļu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 4 (137)

2018. aprīlis

Īsziņas

✓ No 3. līdz 6. aprīlim „Braku” muzeja vadītāja Zinta Saulīte un „Meņģeļu” muzeja vadītāja Ieva Vilnīte bija Vidzemes Tūrisma asociācijas organizētajā pieredzes apmaiņas braucienā uz Pēterburgu. Kopā ar citiem Vidzemes muzeju speciālistiem profesionālu gidu vadībā tika iepazīta Puškinas Krievijas caru vasaras rezidence, aplūkots Valsts Krievu muzejs, kurā atrodas pasaulē lielākā krievu tēlotājmākslas kolekcija. Krievu muzejā notika arī apaļā galda diskusija, kurā bija iespēja uzzināt, kāda ir muzeja ikdiena, problēmas, darbs ar apmeklētājiem. 5. aprīlī Latvijas delegācija piedalījās Ermitāžas organizētajā konferencē „Muzeji un kultūras tūrisma problēmas”, tika iepazīta Ermitāža un tās daudzveidīgā kolekcija. 6. aprīlī tika aplūkota Staraja Derevnja, kurā atrodas Ermitāžas fondu glabātuve. Ekskursija bija vērtīgs ieguvums muzeju darba pilnveidošanai.

Foto no Zintas Saulītes personīgā arhīva



✓ 28. martā pēc reģionālās diskusijas Madonas kultūras namā par bioloģiskās lauksaimniecības attīstības perspektīvām un Kopējās lauksaimniecības politikas attīstību pēc 2020. gada Zemkopības ministrijas pārstāvji apmeklēja Ērgļu novada radošās atpūtas pagalmu „Tiltiņi”. Liene Jansone, ZM Lauku attīstības atbalsta departamenta direktore, ar patiesu interesi uz klausīja Mārča Feldberga pieredzi tūrisma jomā un pieredzi LEADER projekta realizēšanā. Pēc dabas takas apskates viesi iepazinās ar Latvijā mazākās alkohola ražotnes “Kandžas laboratorija” veiksmes stāstu.

Bezmaksas konteineru izmantošana

Ērgļu novada pašvaldība piedāvā bez maksas izmantot konteinerus lieltirgus atkritumu savākšanai. *Konteineru novietošanas laiki un vietas:*
No 30.04. līdz 06.05. Jumurdā pie Jumurdas Saieta ēkas Ezera ielā 2; Sausnējas pagastā pie Sausnējas pagasta pārvaldes ēkas Sidrabiņos.

Ērgļos:

no 07.05 līdz 13.05. J. Grota ielā 1 (pie dzīvojamās mājas);
Mehānizatoru ielā 1 (pie dzīvojamās mājas);
no 14.05. līdz 20.05. Blaumaņa ielā (pie katlu mājas);
Parka ielā 20 (pie veikaliņa);
no 21.05. līdz 27.05. Oškalna ielā 10 (pie katlu mājas);
Zaļajā ielā 31 (pie dzīvojamās mājas.)

Konteineri paredzēti nederīgi mēbeļu un citu lieltirgus atkritumu novietošanai. Ja vēlaties atbrīvoties no nolietotās sadzīves tehnikas, to lūgums nemest konteinerā iekšā, bet novietot tam blakus. Konteineri nav paredzēti, lai atbrīvotos no šifera un citiem azbestu saturošiem priekšmetiem.

Aicinām piedalīties Lielajā talkā!

1. Ērgļu pagastā, R. Blaumaņa memoriālā muzeja “Braki” teritorijā, 18. aprīlī plkst. 9.00 Rūdolfa dienas talka, talkas vadītāja Zinta Saulīte, t. 26388629.
2. Vējavas kapos 28. aprīlī plkst. 9.00, talkas vadītājas Agita Opincāne, t. 29400442, Maruta Vītoļiņa, t. 29185811.
3. Sausnējas pagasta Sausnējas parkā un vēstures muzeja apkārtnē, Sidrabiņu parkā 28. aprīlī plkst. 9.00, talkas vadītāja Elita Ūdre, t. 29277083.
4. Pie Burtnieku skolas atmiņas vietas 28. aprīlī plkst. 10.00 pensionāru biedrības organizēta talka, talkas vadītājs Roberts Čeičs, t. 29216114.
5. Ērgļu viduslaiku pils drupu teritorijā (aiz Ērgļu zobārstniecības ēkas) 28. aprīlī plkst. 10.00 - 15.00 biedrības “Ērgļu sirds” rīkota talka teritorijas sakopšanai, talkas vadītāja Lelde Gangnuse - Bērziņa, t. 26366609. Uz talku aicinām paņemt līdzīgu darba cimdus un grābekļus.
6. “Braku” teritorijā pie krātera 28. aprīlī plkst. 10.00, talkas vadītājs Aldis Jēkabsons, t. 26101152.
7. Ērgļu pagastā, Brāļu Jurjānu memoriālā muzeja “Meņģeļi” teritorijā, 3. maijā plkst. 9.00, talkas vadītāja Ieva Vilnīte, t. 29431659.

Māris Grīnbergs, koordinators
t. 26471778, e-pasts: izpilddirektors@ergli.lv



2018. gada 5. maijā
Jāņa Zālīša Sausnējas pamatskolā

Sausnējas skolu absolventu salidojums

Dienas kārtībā:

- [dalībnieku reģistrācija skolā - no plkst. 15.00
- [pasākums pagasta vēstures muzejā „Lidumi” - plkst. 15.30
- [piemiņas brīdis Sausnējas kapos - plkst. 16.30
- [svinīgs pasākums skolas zālē - plkst. 18.00
- [svētku balē - no plkst. 20.00 līdz rītausmai

Dalības maksa absolventiem - EUR 5,00; absolventiem ar savu otro pusīti - EUR 8,00
Kontaktinformācija: tel: 23372631; e-pasts: sausk1@inbox.lv



Rakstaino dūraiņu noslēpums



Sanita Kanneniece ar meitu Līvu Beļinsku un TLMS “ĒRĢĻI” vadītāja Sandra Lauberte pie cimdu stenda.

7. aprīlī no plkst. 10.00 Ērgļu saietā namā TLMS “ĒRĢĻI” austuvē Latvijas Nacionālā kultūras centra projekta „Satiec savu meistarību” - nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas un tālāknodošanas procesa ietvaros tapa TLMS “ĒRĢĻI” veidota darbnīca “Rakstaino dūraiņu noslēpums!”.

No 6. līdz 8. aprīlim visā Latvijā norisinājās pasākums “Satiec savu meistarību” ar aptuveni 150 dažādām darbnīcām un aktivitātēm. Arī Ērgļu audēju studija iekļāvās šajā projektā. Šogad atšķirībā no iepriekšējiem gadiem darbojamies ar adīšanu, jo šī gada rudenī - Latvijas simtgades mēnesī - novembrī visā Latvijā leposimies ar mūsu tautas izcilu vērtību - rakstainiem dūraiņiem. Adīsim, dāvināsim, nēsāsim krāšņus cimds! Darbnīcā, kas norisinājās 7. aprīlī, apguvām dažādus interesantus cimdu valnīšu variantus, adīšanas uzmetumus. Iepazināsimies ar cimdu adītāju Sanitu Kanneniece, kuras pašreizējā pūrā ir apmēram 40 pāri cimdu, no kuriem izveidota piemiņas izstāde viņas vecmāmiņai Hildai Kurmēnai. Sanitas cimdi būs skatāmi 4. maijā izstādē Ērgļu saietā namā, kad svinēsim BALTĀ GALDAUTA SVĒTKUS. Bet iecere turpināt darbu pie cimdu adīšanas tiks turpināta rudenī.

Sandra Lauberte,
Tautas lietišķās mākslas studijas “ĒRĢĻI” vadītāja
Leonīda Stankeviča foto

Notikumu apskats Jumurdas pagastā

✓ 18. martā Jumurdas pagasta Saieta ēkā Lauteres amatieru teātris „Aronieši” izrādīja komēdiju „Paradīzē” pēc Rūdolfa Blaumaņa tāda paša nosaukuma stāsta motīviem. Izrādes režisore Laima Vanaga. Mūžsena pamācība vīriešiem par to, kā neuzticība tiek sodīta. Katra lauku daiļavīņi ir saņņojusi par mīlestību - cerību, gaidītu kā lolotu sapni, kas iedegas sirdī. Reizēm gadās, ka sastaptais bruņinieks ar skaistajām acīm un saldo balsi tikai spēlējas ar meitu sirdīm un ar šo „divu gaņģu” meistarību sadelināta labākā draudzene! Tad gan neatliek nekā cits, kā ietīties segā un paraudāt vai arī atmaskot šo blēdi un sniegt mācību līdzīgiem meistariem. Izrādi ar dziesmām kuplīnāja tradīciju ansamblis „Mežābele”, vadītāja Laila Jēkabsons. Kopā pavadījām jautru, pamācošu pēcpusdienu. Paldies kaimiņi - Aronas - pagasta amatiermākslas kolektīviem par prasmīgu iepriecināt!

✓ 22. marta rītā Jumurdā atskan zivju gārņu un dzērvju atgriešanās sveicinājuma saucieni.



Agritas Lūses foto

Liieldienas Jumurdā.

✓ 1. aprīlī Jumurdas pagasta Saieta ēkā sagaidījām mazus un lielus, garus un īsus, resnus un tievus, vecus un jaunus zaķus, lai kopīgi piedalītos pasākumā „Kas gan sunim asti cels?”. Pasākuma scenārija autore Inita Lapsa par galveno notikumu varoņiem izvēlējās cilvēka labākos draugus suni un kaķi. Jumurdas pagasta sieviešu vokālais ansamblis “Ievziedi” izspēlēja dziesmu spēli par senu teiku, kā suns un kaķis tika pie saviem darba pienākumiem, kā veidojās abu ne vienmēr saskanīgās attiecības. Mazākos skatītājus piesaistīja suņa un kaķa klātbūtne uzvedumā, par šo iespēju parūpējās Miķelsonu ģimene. Pēc uzveduma noskatīšanās noskaidrojām stiprākās olas, azartiski ripinājām un meklējām zaķa noslēptās olas, kā arī knaulējāmies un mainījāmies ar koši krāsotajām olām. Prieks par uzvarām, prieks par satikšanos, prieks par kopā pavadīto laiku!
✓ 2. aprīlī atjaunotajā Vējavas kapličā notika Kristus augšāmcelšanās svētku dievkalpojums, kuru vadīja Ērgļu evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs Ivars Čišs. Paldies Marutai Vītoļiņai un Solvitai Apinei par svinīgās atmosfēras veidošanu!

A. Opincāne

